

midten af 13. årh., selv om der først er tale om et almindeligt opbrud i det 15. årh.

Bogen afsluttes med et kapitel om købstæders opståen, ejerforhold og organisation.

*N. Kingo Jacobsen.*

**Geographisches Taschenbuch 1960/61.** 12 × 17 cm. XX/589 sider, farvekort, tavler og tabeller. DM 24,—.

**Supplementband 1960/61.** 12 × 17 cm. XVI/251 sider. DM 14,80. Franz Steiner Verlag, Wiesbaden.

Geographisches Taschenbuch har udviklet sig til en international håndbog, som giver meddelelse om geografiens og især topografiens status på en lang række områder. En væsentlig opgave er naturligvis den organisationsmæssige oversigt, hvortil kommer kataloger og bibliografier. Disse kapitler efterfølges af geografisk-statistiske oplysninger og sammenligninger samt regionalgeografiske behandlinger, biografier, metodiske undersøgelser, praktiske vink og hjælpemidler og meget andet. Man står således nærmest over for en årbog i topografisk arbejde, gennemført ved at lade hvert bind af Geographisches Taschenbuch fremtræde som en afrundet helhed, dog udarbejdet i vekselvirkning med de tidligere. I denne forbindelse kan nævnes, at den foreliggende dobbeltårgang afsluttes med en indholdsfortegnelse omfattende samtlige 8 bind. Det foreliggende bind udkom i august 1960 op til den XIX Internationale Geografkongres og giver i serien Regionalgeografiske Oversigter bl. a. en behandling af Skandinavien samt Island. Supplementsbindet indeholder hovedsagelig organisationsmæssige og bibliografiske oplysninger fra flere lande.

*N. Kingo Jacobsen.*

**Orbis Geographicus 1960.** Franz Steiner Verlag, Wiesbaden. 12 × 17 cm. XXV/605 sider. DM 32,—.

I forbindelse med den Internationale Geografkongres i Norden 1960 har professor E. Meynen forestået udgivelsen af en ny adressebog for alverdens geografer og geografi. Den forrige oversigt udkom i Washington i 1952. Orbis Geographicus 1960 indeholder følgende oversigter: 1) liste over medailler indstiftede af geografiske selskaber eller videnskabelige instituter som donation for ydelser i den geografiske videnskabs tjeneste. Denne liste bringer yderligere navne på ikke nulevende personer, som har modtaget disse medailler, pp. 1–60, 2) en historisk udredning over den Internationale Geografunion og de ialt 19 internationale kongresser, der startede 1871 i Antwerpen, og hvoraf 10 blev afholdt før den første verdenskrig, 5 i mellemkrigsperioden og 4 efter den anden verdenskrig, pp. 61–97, 3) statutterne for den Internationale Geografunion, pp. 98–107, 4) liste over præsidenterne for den Internationale Geografunion samt liste over de internationale geografkongresser og deres præsidenter, p. 108, 5) organisationen af den Internationale Geografunion (status i 1960), pp. 109–124, 6) adresseliste over geografiske selskaber, universitetsinstitutioner samt officielle instituter og nær beslektede fagdiscipliner: arktiske, hydrografiske, kartografiske og topografiske insti-